De acuerdo a este texto, la razón puede influir sobre las pasiones de un modo relativamente simple. Desde que las pasiones son intencionales, movidas por las aprehensiones sensibles, la razón puede darle el material adecuado a estos motores del apetito, como son la imaginación y la cogitativa. Para ello particulariza ciertas formaciones universales como bienes y males concretos. Es lo que señala, en el mismo artículo, como respuesta a una de las objeciones: «De este modo [el apetito concupiscible e irascible] están sometido al imperio de la razón, desde que puede no sólo instigar o calmar los afectos, sino también formar las imágenes en las potencias sensibles»³¹⁷.

Este dominio no es el control despótico que se ejerce sobre el cuerpo; más bien tiene que ver con una suerte de «estrategia inteligente» de dominio de las emociones desde su misma constitución. Pareciera que la razón modifica las creencias particulares que están detrás de las emociones para hacerlas cambiar de signo. Además de los ejemplos genéricos mostrados, hay un ejemplo bien ilustrativo de todo esto y lo proporciona el mismo Tomás de Aquino, cuando dice que la consideración intelectual del infierno puede apoyarse en las imágenes de los tormentos, del fuego que quema y del gusano que roe³¹⁸. Incluso la misma razón puede, para enfrentar a una pasión vehemente, hacer uso

sensitivus in aliis quidem animalibus natus est moveri ab aestimativa virtute; sicut ovis aestimans lupum inimicum, timet. Loco autem aestimativae virtutis est in homine, sicut supra dictum est, vis cogitativa; quae dicitur a quibusdam ratio particularis, eo quod est collativa intentionum individualium. Unde ab ea natus est moveri in homine appetitus sensitivus. Ipsa autem ratio particularis nata est moveri et dirigi secundum rationem universalem, unde in syllogisticis ex universalibus propositionibus concluduntur conclusiones singulares. Et ideo patet quod ratio universalis imperat appetitui sensitivo, qui distinguitur per concupiscibilem et irascibilem, et hic appetitus ei obedit. Et quia deducere universalia principia in conclusiones singulares, non est opus simplicis intellectus, sed rationis; ideo irascibilis et concupiscibilis magis dicuntur obedire rationi, quam intellectui. Hoc etiam quilibet experiri potest in seipso, applicando enim aliquas universales considerationes, mitigatur ira aut timor aut aliquid huiusmodi, vel etiam instigatur».

³¹⁷ *Summa Theologiae*, I, q. 81, a. 3, ad. 3: «Et ideo subduntur imperio rationis, quae potest non solum instigare vel mitigare affectus appetitivae virtutis, sed etiam formare imaginativae virtutis phantasmata».